
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389323  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA

PREGÃO 90002/2024

Às 16:54 horas do dia 15 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, DAVI
IONEI SOARES APOSTOLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 053/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de link de acesso dedicado à internet por meio
de IP – Internet Protocol, visando acessos permanentes e completos para conexão do Conselho Regional de
Enfermagem da Bahia à rede mundial de computadores, com velocidade mínima garantida de 100Mbps (cem
megabits por segundo), conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 10/06/2024 às 08:00 até 28/06/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/06/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/06/2024 às 09:00:34
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/06/2024 às 09:31:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/06/2024 às 12:31:23
Srs Licitantes, informamos que a proposta enviada encontra-se em análise pelo Setor Técnico do
Coren-BA, e, assim informados comunicaremos neste chat.

Sistema 28/06/2024 às 14:20:25

Convocamos a Net-X, para atendimento a comprovação ao pontuado pela área técnica do Coren-
BA; "solicito que a arrematante emita um documento garantindo que o seu backbone de última
milha (last mile) e o POP (Point of Presence) não serão iguais ao do nosso link principal, a fim de
que não haja ponto de falha em comum, de modo a garantir a alta disponibilidade do serviço de
acesso à Internet do Coren-BA. Outrossim, na proposta a mesma deve se ...

Sistema 28/06/2024 às 14:20:39
...comprometer a não utilizar nenhum meio de transmissão comum para fornecer o enlace, sob
pena de inviabilizar as características de redundância completa entre seu enlace e o enlace de fibra
óptica do Contrato Coren-BA nº 015/2020 - FSF Tecnologia."

Sistema 28/06/2024 às 15:39:39
Srs licitantes, os documentos enviados encontram-se em análise da área técnica. Informamos que na
data de 03/07/2024, daremos continuação aos trabalhos nesta sessão eletrônica de pregão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/06/2024 às 09:00:34 Abertura da sessão pública

28/06/2024 às 09:31:08 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 415/07/2024 16:54



UASG 389323 PREGÃO 90002/2024

Serviço de Link Via Cabo

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 12.108,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.625.***-*7 - DAVI IONEI SOARES APOSTOLO para NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA,
CNPJ 27.796.694/0001-71, melhor lance: R$ 5.987,3000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

25.108.344/0001-40 - COMMTEL TRANSMISSAO DE DADOS E
INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.760,0000  -

Valor proposta: R$ 12.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.600,0000  -

Valor proposta: R$ 12.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.044.565/0001-74 - FLECHA FIBRA TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.108,0000  -

Valor proposta: R$ 12.108,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 15.000,0000  -

Valor proposta: R$ 15.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.599.825/0001-44 - INOVACAO TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.750,0000  -

Valor proposta: R$ 12.105,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.796.694/0001-71 - NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.987,3000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 12.108,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.332.896/0001-03 - PIXEL TELECOMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.000,0000  -

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.135.080/0001-08 - STI - SERVICOS DE TECNOLOGIA
INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.000,0000  -

Valor proposta: R$ 12.108,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.546.702/0001-08 - W NET SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.755,0000  -

Valor proposta: R$ 12.108,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

63.229.553/0001-30 - WEBFOCO TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.820,0000  -

Item 1 - Serviço de Link Via Cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 415/07/2024 16:54



UASG 389323 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

63.229.553/0001-30 - WEBFOCO TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.820,0000  -

Valor proposta: R$ 12.108,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/06/2024 09:03:29 25.108.344/0001-40 R$ 11.990,0000

28/06/2024 09:04:30 49.332.896/0001-03 R$ 11.880,0000

28/06/2024 09:05:05 25.108.344/0001-40 R$ 11.890,0000

28/06/2024 09:06:51 21.599.825/0001-44 R$ 11.885,0000

28/06/2024 09:10:21 20.135.080/0001-08 R$ 11.900,0000

28/06/2024 09:16:13 49.332.896/0001-03 R$ 7.200,0000

28/06/2024 09:16:48 25.108.344/0001-40 R$ 11.760,0000

28/06/2024 09:17:28 21.599.825/0001-44 R$ 11.750,0000

28/06/2024 09:18:47 22.546.702/0001-08 R$ 11.755,0000

28/06/2024 09:19:05 63.229.553/0001-30 R$ 11.820,0000

28/06/2024 09:19:53 20.135.080/0001-08 R$ 11.000,0000

28/06/2024 09:24:10 27.796.694/0001-71 R$ 11.300,0000

28/06/2024 09:26:58 49.332.896/0001-03 R$ 7.000,0000

28/06/2024 09:28:47 27.796.694/0001-71 R$ 5.987,3000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/06/2024 09:00:45 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/06/2024 09:25:20
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 7.200,0000 e
R$ 11.750,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:30:20 do dia 28/06/2024.

Sistema 28/06/2024 09:30:21
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 5.987,3000 e R$ 7.000,0000.

Sistema 28/06/2024 09:30:21 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.796.694/0001-71

28/06/2024 09:32:39

Sr. Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do dia
28/06/2024. Justificativa: Convocamos para envio de proposta e documentos de habilitação, neste
sistema, no prazo estabelecido..

pelo participante
27.796.694/0001-71

28/06/2024 12:07:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:07:13 de 28/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71.

Sistema para o
participante
27.796.694/0001-71

28/06/2024 14:21:53

Sr. Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
28/06/2024. Justificativa: Convocação para envio de comprovação ao pontuado pela área técnica
do Coren-Ba, conforme especificado no Chat deste pregão..

pelo participante
27.796.694/0001-71

28/06/2024 14:39:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:39:14 de 28/06/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694

3 de 415/07/2024 16:54



UASG 389323 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/06/2024 09:32:39
Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 28/06/2024 13:30:00. Motivo: Convocamos para envio de proposta e documentos de habilitação, neste
sistema, no prazo estabelecido..

28/06/2024 12:07:13 Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71 finalizou o envio de anexo.

28/06/2024 14:21:53
Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 28/06/2024 17:00:00. Motivo: Convocação para envio de comprovação ao pontuado pela área técnica do
Coren-Ba, conforme especificado no Chat deste pregão..

28/06/2024 14:39:14 Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71 finalizou o envio de anexo.

15/07/2024 16:54:17
Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 5.987,3000.

15/07/2024 16:54:17 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
27.796.694/0001-71

28/06/2024 14:39:14 /0001-71.

Sistema 03/07/2024 09:31:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2024 09:41:01.

Sistema para o
participante
27.796.694/0001-71

03/07/2024 09:34:31
Sr. Fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme estabelece item 5., do
Termo de Referencia..

pelo participante
27.796.694/0001-71

03/07/2024 09:48:50

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor NET-X PROVEDOR DE
INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor NET-X PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ 27.796.694/0001-71, mantendo R$
5.987,3000.

Sistema 04/07/2024 11:22:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2024 11:32:18.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/07/2024 09:41:01

Intenção de recurso na habilitação: 04/07/2024 11:32:18

4 de 415/07/2024 16:54


